
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1913 del 30/12/2021

Oggetto: DECRETO  PRESIDENZIALE  N.  296  DEL  27.12.2021.  SERVIZIO  PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE. CONTRIBUTO REDAZIONE PIANO TERRITORIALE PARCO REGIONALE DELLE VALLI 

DEL CEDRA E DEL PARMA. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

VISTI
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Visti altresì
il DUP 2021 - 2023 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 unitamente ai 
suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

il  Bilancio  di  Previsione 2021 – 2023  approvato dal  Consiglio  Provinciale con atto  n.  52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile e successive modifiche ed integrazioni;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023  approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;

PRESO ATTO:
che  con DP n. 296 del 27/12/2021 si è decretato di riconoscere all’Ente di Gestione per i Parchi e 
la Biodiversità Emilia Occidentale la somma di € 13.500,00 come saldo dei contributi concessi 
dalla Provincia di  Parma con proprie deliberazioni n. 364/2009 e n. 4/2011 e atti  successivi  e 
conseguenti;

che  in  particolare  con  gli  Atti  sopra  richiamati  la  Giunta  Provinciale  della  Provincia  di  Parma 
rispettivamente:
• approvava  uno  specifico  accordo  con  il  Parco  delle  Valli  del  Cedra  e  del  Parma  e  con  la 

Determina n. 1913 del 30/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Comunità Montana Parma Est per la redazione del Piano Territoriale del Parco, prevedendo un 
impegno della Provincia a contribuire alle spese del Parco per € 10.000,00, da corrispondere per il 
30% alla presentazione del programma di lavoro e del piano finanziario, il 30% alla presentazione 
della proposta di Piano per l’approvazione da parte della Giunta Provinciale, il 20% all’adozione 
delle  controdeduzioni  alle  osservazioni  ed alle  riserve regionali  ed  il  20% all’approvazione del 
Piano territoriale del Parco;
• approvava  di  sostenere  il  Parco  delle  Valli  del  Cedra  e  del  Parma  nella  redazione  ed 
approvazione del  Documento  Preliminare,  completo  di  quadro  conoscitivo  e  ValSAT, al  Piano 
Territoriale del Parco, concedendo un contributo di € 15.000,00;

che in data 02.01.2012 il Parco delle Valli del Cedra e del Parma ha trasmesso alla Provincia di  
Parma le delibere n 80/2010 e 26/2011 di  approvazione del  programma di lavoro,  del  quadro 
economico per la redazione del piano ed il documento preliminare del piano territoriale. Dopo le 
opportune verifiche, con la DD n 18/2012, il funzionario responsabile della Provincia di Parma ha 
determinato di liquidare un primo acconto del contributo di € 7.500,00;

il Parco delle Valli del Cedra e del Parma ha trasmesso alla Provincia di Parma, per l’apertura della 
conferenza  di  pianificazione,  il  documento  preliminare  al  Piano  Territoriale  del  Parco  in  data 
19/09/2014 che è stato acquisito al protocollo della Provincia con n 63298;

CONSIDERATO 
che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, in sede di verifica delle  
posizioni debitorie e creditorie al 31/12/2020 nei confronti della Provincia di Parma, ha chiesto il 
pagamento del saldo dei contributi approvati con deliberazioni della Provincia di Parma n 365/2009 
e n 4/2011;

che il Servizio Pianificazione Territoriale, in collaborazione con il Servizio Finanziario, ha verificato 
la  sussistenza  del  credito  vantato  dall’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia 
Occidentale, valutando che con riferimento a:
- l’accordo,  repertorio  13443/2009,  approvato con GP 364/2009,  la  Provincia  di  Parma dovrà 
corrispondere all’Ente di Gestione per i Parchi € 6.000,00 pari al 60% del contributo. La restante 
quota non è dovuta, in quanto le fasi  di  adozione delle controdeduzioni e di approvazione del 
Piano non sono state realizzate;
- l’accordo  approvato  con  GP 4/2001,  la  Provincia  di  Parma  dovrà  corrispondere  all’Ente  di 
Gestione per i Parchi il saldo del contributo concesso, pari a € 7.500,00;

l’esito delle verifiche suddette è stato comunicato dalla Provincia di Parma all’Ente di Gestione per 
i  Parchi,  con  nota  prot  n  30637  del  16/11/2021,  formalizzando  la  proposta  di  corrispondere 
complessivamente € 13.500,00 e di ritenere concluso l’accordo repertorio 13443/2009;

con  nota  del  22/12/2021,  acquisita  con  protocollo  n.  34363  del  22  dicembre  2021,  l’Ente  di 
Gestione per i Parchi ha accettato formalmente la proposta;

Dato atto:
che la suddetta spesa è finanziata con avanzo di amministrazione applicato in sede di variazione 
al Bilancio di previsione 2021 – 2023, approvata con atto di Consiglio Provinciale n 23/2021;

che non è necessario acquisire il CUP trattandosi di attività relativa alla pianificazione;

che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012:

DETERMINA

Determina n. 1913 del 30/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di impegnare e trasferire l’importo di € 13.500,00 quale saldo dei contributi concessi dalla Provincia 
di  Parma  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  con  proprie 
deliberazioni n 364/2009 e n 4/2011 e atti successivi e conseguenti, al capitolo 272200352000/0 
Contributi agli investimenti e Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree 
protette, Titolo II Spese in conto capitale, Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente, Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione, 
Codice Bilancio U.2.03.01.02.009 Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti 
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette del Bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 
2021, finanziato con avanzo;

di dare atto che il contributo verrà liquidato in un unico versamento a saldo;

di dare atto che che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;

 di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1913 del 30/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1913 / 2021 

Proposta n. 4770/2021

Oggetto:    DECRETO PRESIDENZIALE N. 296 DEL 27.12.2021. SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE. CONTRIBUTO REDAZIONE PIANO TERRITORIALE PARCO 
REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 272200352000/0 - AVANZO - CONTR C/CAP A ENTE GESTIONE PARCHI PER PIANO TERRIT 
PARCO VALLI CEDRA E PARMA DP 296/21
Cod.V Livello 2030102009 
 - Impegno n.1054/2021 – euro €13.500,00 
----

Parma, lì 30/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


